
  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

  

 

PROCEDIMIENTO: RECURSOS DE REPOSICIÓN 

 

 

ORDEN 1136/2025, DEL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

POR LA QUE SE RESUELVEN LOS RECURSOS DE REPOSICIÓN INTERPUESTO POR 

LOS EXPEDIENTES DE LOS INTERESADOS RELACIONADOS EN EL ANEXO A ESTA 

ORDEN, CONTRA LA ORDEN 4045/2024, DE 5 DE SEPTIEMBRE, DEL CONSEJERO DE 

EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES, POR LA QUE SE RESUELVE LA 

CONVOCATORIA DE BECAS DE COMEDOR ESCOLAR PARA ALUMNOS 

ESCOLARIZADOS EN CENTROS SOSTENIDOS CON FONDOS PÚBLICOS DE LA 

COMUNIDAD DE MADRID PARA EL CURSO 2024-2025. 

 

 

Vistos los expedientes de recurso que figuran en el anexo y teniendo en cuenta los siguientes  

 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO. – Mediante Acuerdo de 24 de abril de 2024, del Consejo de Gobierno, se 

aprobaron las normas reguladoras del procedimiento de concesión directa de becas para el 

comedor escolar para alumnos escolarizados en centros sostenidos con fondos públicos de la 

Comunidad de Madrid. 

 

SEGUNDO. - Por Orden 2232/2024, de 14 de mayo, de la Consejería de Educación, Ciencia y 

Universidades, se declaró el importe de los créditos disponibles para la concesión directa de 

las becas de comedor escolar, durante el período lectivo del curso 2024-2025. 

 

TERCERO. - Por Orden 4045/2024, de 5 de septiembre, del Consejero de Educación, Ciencia 

y Universidades, se resolvió la convocatoria de becas para comedor escolar para el curso 

2024-2025. 

 

CUARTO. - Los expedientes interpuestos por los interesados relacionados en el anexo han 

mostrado su disconformidad, solicitando, en síntesis, la revisión de su solicitud y la concesión 

de la beca. 

 

QUINTO. - Han sido incorporados al expediente los antecedentes del acto impugnado, así 

como el informe emitido por la Dirección General de Educación Concertada, Becas y Ayudas 

al Estudio, de fecha 4 de marzo de 2025. 

 

A estos antecedentes le son de aplicación los siguientes 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO. - Procede calificar los escritos presentados como recursos potestativos de 

reposición, a tenor de lo dispuesto en el artículo 123 de la Ley 39/2025, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06

Ref: 49/064848.9/25



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

 

Dada la naturaleza de los recursos, resulta competente para resolverlos el mismo órgano que 

ha dictado el acto recurrido, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 123 de la Ley 39/2015, 

de 1 de octubre. 

 

En este caso, corresponde su resolución al Consejero de Educación, Ciencia y Universidades, 

de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 248/2023, de 11 de octubre, del Consejo de 

Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Educación, 

Ciencia y Universidades. 

 

Por otra parte, la Orden 365/2024, de 13 de febrero, del Consejero de Educación, Ciencia y 

Universidades, se delega el ejercicio de determinadas competencias y se desconcentra el 

Protectorado de Fundaciones, en su disposición quinta, en los titulares de las Viceconsejerías 

la resolución de los recursos de reposición presentados contra los actos dictados por el titular 

de la Consejería que pongan fin a la vía administrativa y que se correspondan con sus 

respectivos ámbitos competenciales o de actividad material. 

 

Por tanto, el órgano competente para resolver el recurso por delegación del Consejero es el 

titular de la Viceconsejería de Política y Organización Educativa. 

 

SEGUNDO. - A los efectos de fundamentación y sentido de la presente resolución, de 

conformidad con lo dispuesto por el artículo 88.6 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, procede aceptar el 

informe emitido por la Dirección General de Educación Concertada, Becas y Ayudas al 

Estudio, de fecha 4 de marzo de 2025, que se pronuncia en los siguientes términos: 

 

“Revisada la documentación que obra en los expedientes que figuran como anexo, se 

propone la estimación de las reclamaciones y los recursos de reposición presentados contra 

la citada Orden 4045/2024, de 5 de septiembre, del Consejero de Educación, Ciencia y 

Universidades, por la que se resuelve la convocatoria de becas para comedor escolar para el 

curso 2024-2025 y, en consecuencia, se propone la concesión de la beca para el comedor 

escolar para el curso 2024-2025 a los expedientes y por el importe que figura en este anexo”. 

 

Por cuanto antecede, 

 

RESUELVO 

 

PRIMERO. - Estimar los recursos de reposición interpuestos por los interesados frente a la 

Orden 4045/2024, de 5 de septiembre, del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades, 

por la que se resuelve la convocatoria de becas para comedor escolar para el curso 2024-

2025 y, en consecuencia, conceder la beca para el comedor escolar para el curso 2024-2025 

a los expedientes y por el importe que figura en el anexo a esta orden. 

 

SEGUNDO. - Esta orden se publicará en la página web institucional de la Comunidad de 

Madrid, donde también se podrá consultar la situación detallada de las solicitudes. 

Complementariamente a la publicación oficial en la página web institucional de la Comunidad 

de Madrid, los interesados podrán informarse del resultado de su solicitud en las Direcciones 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

de Área Territorial y en el Punto de Información y Atención al Ciudadano de la Consejería de 

Educación, Ciencia y Universidades. 

 

La Dirección General de Educación Concertada, Becas y Ayudas al Estudio, comunicará a los 

interesados la concesión de las ayudas por el procedimiento establecido en las normas 

reguladoras. 

 

TERCERO. - El pago de las becas a los centros se hará efectivo de la forma establecida en el 

artículo 18 del Acuerdo de 24 de abril de 2024. 

 

La presente orden pone fin a la vía administrativa, y frente a la misma cabe interponer recurso 

contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior 

de Justicia de Madrid en el plazo de dos meses, contados a partir del día siguiente al de su 

publicación en la página web institucional de la Comunidad de Madrid, todo ello sin perjuicio 

de cuantos otros recursos estime oportuno deducir. 

 

 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES  

(P.D. Orden 365/2024, de 13 de febrero,  

B.O.C.M. de 20 de febrero de 2024)  

 

EL VICECONSEJERO DE POLÍTICA Y ORGANIZACIÓN EDUCATIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

Anexo 

 

N. EXPTE N.SOLICITUD IMPORTE  

780 1048 445 

4641 6093 355 

4641 6094 355 

4641 6095 355 

5057 6652 800 

5668 7483 445 

6187 8168 445 

7109 9408 445 

10731 14412 445 

13381 18078 445 

13381 18079 445 

18403 25005 445 

19978 27158 445 

24720 33724 445 

28216 38456 445 

28216 38457 445 

28922 39411 445 

28922 39412 445 

29228 39823 445 

32227 43979 445 

32829 231282 800 

34239 46683 445 

34239 46684 445 

34609 47196 445 

36855 50237 355 

36855 50238 355 

37004 50437 445 

37066 177023 445 

37213 50729 445 

40083 54587 445 

40083 54588 445 

40229 54782 534 

41512 56501 445 

42049 57227 445 

42110 57312 445 

42619 58035 534 

42619 58036 534 

42742 58214 445 

42745 58218 445 

42796 58296 445 

44342 60364 445 

44476 60536 445 

45180 61492 445 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

45338 177686 445 

45502 231548 445 

45552 138472 534 

45793 176657 445 

45979 62622 445 

46008 62659 445 

46191 62905 445 

46483 63286 979 

46806 63726 445 

49391 177613 445 

50073 68120 445 

50088 68141 534 

50332 68506 445 

50332 68507 445 

50429 68650 445 

50429 68651 445 

51599 70246 445 

51952 70710 445 

52472 71387 355 

52472 71388 355 

52472 71389 355 

53260 72428 355 

53538 72817 534 

53538 72818 534 

53538 72819 534 

54189 73744 445 

55664 75765 445 

55714 75831 445 

56181 76465 445 

56640 177881 445 

56684 77140 445 

57198 77854 445 

57444 177533 445 

57721 78560 445 

59819 81362 445 

59819 81363 445 

59819 81364 445 

59819 81365 445 

59819 81366 445 

60638 82456 445 

61202 83206 445 

61202 83207 445 

61752 83950 445 

61752 83951 445 

63067 85685 445 

63520 86285 445 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

63520 86286 445 

63974 86922 445 

64909 178054 445 

65744 89357 445 

67051 91043 445 

67051 91044 445 

68814 93324 445 

68817 93329 355 

69157 93824 445 

71828 97390 445 

72249 97956 445 

72572 98412 445 

72842 98816 445 

75313 102047 445 

75490 177871 445 

75524 178254 445 

76281 103326 445 

76461 103575 445 

76518 174531 445 

76522 103661 445 

76522 176115 445 

83346 177925 445 

83390 178059 445 

83437 112846 445 

83793 113343 445 

83984 113600 445 

84081 113741 355 

84081 113742 355 

84215 178089 445 

84276 114009 534 

85512 115609 445 

85512 115610 445 

89060 120314 445 

90748 122560 445 

90748 122561 445 

91415 177884 445 

91734 123860 445 

94536 177655 445 

94569 177677 445 

95143 128280 445 

95356 128559 445 

95871 178296 445 

96019 129487 445 

96211 129759 445 

96320 129916 445 

96856 130635 445 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

97018 130851 445 

98183 132345 445 

98424 132645 445 

98424 132646 445 

98794 133117 445 

98794 133118 445 

98794 133119 445 

101374 136547 445 

102874 138514 445 

103580 178057 445 

103803 139806 445 

104201 140372 355 

104334 140567 979 

104334 140568 979 

104345 140583 534 

104345 140584 534 

104345 140585 534 

104345 140586 534 

105990 142784 445 

105990 142785 445 

106672 143730 445 

106755 143842 445 

106976 144145 445 

108619 146331 445 

108691 146436 445 

108727 146487 445 

108727 146488 445 

108779 146563 445 

108779 146564 445 

108779 146565 445 

108831 146644 445 

108831 146645 445 

109203 178210 445 

109278 147292 445 

109278 147293 445 

109502 147603 445 

109594 147732 979 

109933 148194 445 

110138 148481 445 

110306 178266 445 

110308 177781 445 

110342 148754 445 

110342 148755 445 

110373 148792 445 

110454 148908 445 

110818 149420 445 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

110992 149662 445 

111305 150125 445 

111572 150486 445 

112937 231301 445 

113067 222917 979 

113199 152737 445 

113214 152755 445 

113214 152756 445 

113214 152757 445 

113214 152758 445 

113849 153655 445 

114156 154074 445 

114354 154351 445 

114515 154570 445 

115328 155677 445 

115328 155678 445 

115549 177576 445 

115580 156028 445 

115688 156180 445 

115765 156271 445 

115765 156272 445 

116094 156719 445 

116229 156900 445 

117414 158555 445 

117414 158556 445 

117758 159033 445 

118297 159754 445 

118297 178221 445 

118297 178223 445 

118455 159972 445 

118463 159984 445 

118614 160185 445 

118614 160186 445 

118855 160511 445 

118855 160512 445 

118860 177746 445 

119522 161428 979 

119522 161429 979 

119605 161547 445 

119753 161751 445 

119917 161975 445 

119917 161977 445 

119983 162062 534 

120365 162600 445 

120922 163392 445 

121032 163547 445 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

121182 163764 445 

121219 163806 445 

121279 163884 445 

121279 177405 445 

121377 164018 979 

121378 177927 445 

121483 164176 1.532,58 

121483 164177 1.532,58 

121783 164606 445 

122454 165532 445 

122454 165533 445 

122645 165797 445 

122820 177717 445 

123149 166497 445 

123149 166498 445 

123250 178745 445 

123902 167558 445 

124202 167973 445 

124541 168443 445 

124541 168444 445 

124977 169058 979 

124994 169086 445 

125061 177032 445 

125547 169870 445 

125547 169871 445 

125547 169872 445 

125667 170049 445 

125851 170326 445 

125979 170507 445 

125979 170508 445 

125979 170509 445 

126585 171367 534 

126653 171471 800 

126679 178194 445 

126723 171572 445 

126796 171681 445 

126796 171682 445 

126847 171749 445 

126847 171750 445 

128227 176821 445 

128495 174786 445 

128805 175542 979 

128805 175543 979 

129181 177042 445 

129181 177043 445 

129183 177048 445 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06



  

 
CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN,  

CIENCIA Y UNIVERSIDADES 

129190 177083 445 

129199 177106 445 

129214 177144 445 

129214 177145 445 

129269 177296 445 

129270 177304 445 

129309 177400 445 

129326 177451 445 

129331 177471 445 

129364 177562 445 

129417 177703 445 

129418 177704 445 

129425 177718 979 

129491 177916 445 

129491 177917 445 

129491 177918 445 

129491 177919 445 

129495 177935 445 

129498 177944 445 

129498 177945 445 

129502 177964 445 

129513 177995 445 

129513 177996 445 

129513 177997 445 

129513 177998 445 

129534 178047 445 

129544 178079 979 

129544 178080 979 

129544 178081 979 

129597 178220 445 

129614 178260 445 

129637 178323 445 

129637 178324 445 

129685 178407 445 

129685 178408 445 

129720 178456 445 

129720 178457 445 

129735 178485 445 

129749 178506 445 

129764 178533 445 

129785 178568 445 

129813 178620 445 

129813 178621 445 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//g
es

tio
na

.c
om

un
id

ad
.m

ad
ri

d/
cs

v
m

ed
ia

nt
e 

el
 s

ig
ui

en
te

 c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fi

ca
ci

ón
: 

09
81

72
87

65
86

54
76

10
89

06


		2025-04-30T15:57:42+0200
	JOSÉ CARLOS FERNÁNDEZ BORREGUERO - 50962936L




